
Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport

Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 30 de gener de 2018, de la Conselleria 
d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, per la qual 
s’atribueix la denominació específica de Rodolfo Llopis 
a l’Institut d’Educació Secundària de Callosa d’en Sar-
rià. [2018/890]

RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2018, de la Conselle-
ria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, por 
la que se atribuye la denominación específica de Rodolfo 
Llopis al Instituto de Educación Secundaria de Callosa 
d’en Sarrià. [2018/890]

El Consejo Escolar del Instituto de Educación Secundaria de Callo-
sa d’en Sarrià, en la sesión celebrada el 24 de mayo de 2017, aprobó 
solicitar para este centro la denominación específica de Rodolfo Llopis. 
Rodolfo Llopis Ferrándiz, nacido en Callosa d’en Sarrià, fue un maestro 
y político, que destacó por su defensa de la educación pública, univer-
sal, gratuita y la promoción de una metodología moderna sobre la base 
de los principios pedagógicos de la renombrada Escuela Moderna y la 
Institución Libre de Enseñanza.

Esta propuesta fue aprobada por el Consejo Escolar Municipal de 
Callosa d’en Sarrià, en la sesión celebrada el día 12 de julio de 2017.

El Pleno del Ayuntamiento de Callosa d’en Sarrià, en la sesión cele-
brada el 31 de agosto de 2017, aprobó la solicitud del cambio de nombre 
para el mencionado Instituto de Educación Secundaria con la denomi-
nación específica de Rodolfo Llopis.

La propuesta dispone del informe favorable de la Inspección de 
Educación de la Dirección Territorial de Educación, Investigación, Cul-
tura y Deporte de Alicante, con fecha 14 de noviembre de 2017.

El artículo 13 de la Ley orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora 
del derecho a la educación, establece que todos les centras tendrán una 
denominación específica.

El artículo 3.2 del Reglamento orgánico y funcional de los institutos 
de Educación Secundaria, aprobado por el Decreto 234/1997, de 2 de 
septiembre (DOGV 3073, 08.09.1997), establece que una vez creado el 
centro, el Consejo Escolar podrá proponer a la Conselleria de Educa-
ción la denominación específica, previo informe favorable del consejo 
escolar municipal o, en su defecto, del pleno del ayuntamiento al que 
pertenece.

El artículo 3.3 del reglamento mencionado establece que no podrán 
haber en el mismo municipio institutos de Educación Secundaría con 
la misma denominación específica o que pueda inducir a error o confu-
sión. En el Registro de Centros Docentes de la Comunitat Valenciana no 
figura inscrito ningún otro centro en esta localidad con la denominación 
indicada.

Vista la propuesta del director general de Centros y Personal Docen-
te y de conformidad con la misma, y en ejercicio de las atribuciones 
conferidas por el artículo 28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del 
Consell, y el artículo 4 del Decreto 186/2017, de 24 de noviembre, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Educación, Investigación, Cultura y Deporte, y en 
virtud de la delegación establecida en la Resolución de 26 de octubre 
de 2016, resuelvo:

Uno
Conceder la denominación específica de Rodolfo Llopis al Instituto 

de Educación Secundaria de Callosa d’en Sarrià, con código de centro 
número 03014496.

Dos
Inscribir esta resolución en el Registro de Centros Docentes de la 

Comunitat Valenciana.

Tres
La presente resolución tendrá efectos a partir del día siguiente al de 

su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Cuatro
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 

se podrá presentar potestativamente un recurso de reposición, o plantear 
directamente un recurso contencioso-administrativo, en los plazos y 
ante los órganos que se indican a continuación:

El Consell Escolar de l’Institut d’Educació Secundària de Callosa 
d’en Sarrià, en la sessió celebrada el 24 de maig de 2017, va aprovar 
sol·licitar per a aquest centre la denominació específica de Rodolfo 
Llopis. Rodolfo Llopis Ferrándiz, nascut a Callosa d’en Sarrià, fou un 
mestre i polític, que destacà per la seua defensa de l’educació pública, 
universal, gratuïta i la promoció d’una metodologia moderna sobre la 
base dels principis pedagògics de l’anomenada Escola Moderna i la 
Institució Lliure d’Ensenyament.

Aquesta proposta fou aprovada pel Consell Escolar Municipal de 
Callosa d’en Sarrià, en la sessió celebrada el dia 12 de juliol de 2017.

El Ple de l’Ajuntament de Callosa d’en Sarrià, en la sessió celebrada 
el 31 d’agost de 2017, va aprovar la sol·licitud del canvi de nom per a 
l’esmentat Institut d’Educació Secundària amb la denominació especí-
fica de Rodolfo Llopis.

La proposta disposa de l’informe favorable de la Inspecció d’Educa-
ció de la Direcció Territorial d’Educació, Investigació, Cultura i Esport 
d’Alacant, amb data 14 de novembre de 2017.

L’article 13 de la Llei orgànica 8/1985, de 3 de juliol, reguladora del 
dret a l’educació, estableix que tots els centres tindran una denominació 
específica.

L’article 3.2 del Reglament orgànic i funcional dels instituts d’Edu-
cació Secundària, aprovat pel Decret 234/1997, de 2 de setembre 
(DOGV 3073, 08.09.1997), estableix que una vegada creat el centre, 
el Consell Escolar podrà proposar-ne a la Conselleria d’Educació la 
denominació específica, amb un informe previ favorable del consell 
escolar municipal o, si no n’hi ha, del ple de l’ajuntament a què pertany.

L’article 3.3 del reglament mencionat estableix que no podran 
haver-hi en el mateix municipi instituts d’Educació Secundària amb la 
mateixa denominació específica o que puga induir a error o confusió. 
Al Registre de Centres Docents de la Comunitat Valenciana no figura 
inscrit cap altre centre en aquesta localitat amb la denominació indicada.

Vista la proposta del director general de Centres i Personal Docent 
i de conformitat amb aquesta, i en exercici de les atribucions conferides 
per l’article 28 de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i l’ar-
ticle 4 del Decret 186/2017, de 24 de novembre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport, i en virtut de la delegació establida en la 
Resolució de 26 d’octubre de 2016, resolc:

U
Concedir la denominació específica de Rodolfo Llopis a l’Insti-

tut d’Educació Secundària de Callosa d’en Sarrià, amb codi de centre 
número 03014496.

Dos
Inscriure aquesta resolució en el Registre de Centres Docents de la 

Comunitat Valenciana.

Tres
La present resolució tindrà efectes a partir de l’endemà de la publi-

cació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Quatre
Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es 

podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directa-
ment un recurs contenciós administratiu, en els terminis i davant dels 
òrgans que s’indiquen a continuació:



a) El recurso de reposición se deberá interponer ante la Secretaría 
Autonómica de Educación e Investigación de la Conselleria de Educa-
ción, Investigación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente de su publicación.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá interponerse ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente de su publicación.

Todo ello de conformidad con lo que establecen los artículos 114, 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas y los artículos 10, 
14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, sin perjuicio de que se utilice cualquier otra 
vía que se considere oportuna.

València, 30 de enero de 2018.– El conseller de Educación, Inves-
tigación, Cultura y Deporte, p. d. (R 26.10.2016; DOGV 28.10.2016), 
el secretario autonómico de Educación e Investigación: Miguel Soler 
Gracia.

a) El recurs de reposició s’haurà d’interposar davant de la Secretaria 
Autonòmica d’Educació i Investigació de la Conselleria d’Educació, 
Investigació, Cultura i Esport en el termini d’un mes a comptar des de 
l’endemà de ser publicada.

b) El recurs contenciós administratiu haurà d’interposar-se davant 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el ter-
mini de dos mesos a comptar des de l’endemà de ser publicada.

Tot això de conformitat amb el que estableixen els articles 114, 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques i els articles 10, 14 i 46 de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que es 
considere oportuna.

València, 30 de gener de 2018.– El conseller d’Educació, Inves-
tigació, Cultura i Esport, p. d. (R 26.10.2016; DOGV 28.10.2016), el 
secretari autonòmic d’Educació i Investigació: Miguel Soler Gracia.


		2018-02-14T13:51:13+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




